Otrossi que laurando las viynas e mas que si por auentura acaeciessen, lo que Dios no mande, guerra de regno a /<sup>10</sup> regno o piedra que sian sacados dos onbres buenos por el rey et l'otro por uos los tributadores et estos que uean el dayno et segunt el dayno que reçebiesen en el /<sup>11</sup> fruyto al dicho de los dos onbres que nos sia reçebido et rebatido en el iuicio.

Otrossi si por auentura el conçeio ouiesse a fazer presa nueva ..... part nin-/<sup>12</sup> guna et por esta razon echasse dineros a las cafizada yo ... don Miguel que los pague segunt pagaran todos los otros (deteriorado) /<sup>13</sup> tributadores que uos paredes a todas las otras lauores del lado de las gargantas de los rios de Villafranca et de Miraglo et todos los ..... linpiar del /<sup>14</sup> ..... . E nos los ditos don Domingo Lopiz, alcalde et Garcia Sanchez de Garriz et Martin Periz de Uerayz, cada uno por si a pagar el dito tributo a los plazos so-/<sup>15</sup> breditos, otorguamos que reçebimos de uos el dito don Miguel Caritat la dita heredad con el dito forno, con las condiciones sobreditas et a pagar el dito tributo en los /<sup>16</sup> plazos sobreditos, cada uno por si por su parte del dito tributo nos otorgamos a ser fiadores, deudores et pagadores et renunciemos specialment nuestro fuero et nuestro al-/<sup>17</sup> calde.

Otrossi nos los ditos Muçe de Ualuarun et Yuçe Alfagen et Ybraym, fiio del dito Yuçe et Çalema Royo otorguamos por nos que reçebimos de uos dito don Miguel /<sup>18</sup> Caritat con las condiciones sobreditas la dita heredad et a complir et a tener et a pagar el dito tributo a los plazos sobreditos, damos uos fiador con [todos ensemble et] /<sup>19</sup> cada uno por el todo a Yuçe el Royo, uezino de Cadreyta. E nos los sobreditos tributadores et fiador todos ensemble obligua-

mos nuestros bienes et renunciemos al /<sup>20</sup> nuestro fuero et al nuestro alcalde. E nos los ditos Muçe Saron?, Ademelich et Mahoma Sareio? et Yuçe Taraçon et Mahoma Taraçon et Amet de Cortes todos enssemble /<sup>21</sup> ( $\pm 2$ ) de uos dito don Miguel Caritat la dita hereditat con las condiciones sobreditas et a pagar el dito tributo a los plazos sobreditos (deteriorado) /<sup>22</sup> ... bienes et renunciemos especialment nuestro fuero et nuestro alcalde. Testigos son d'esto qui lo uieron et lo oyeron et fueron presentes en el logar (deteriorado) /<sup>23</sup> ... Ferrand ... et Xemen d'Arguedas et Eyçe Bolguei, uezinos de Cadreyta.

Feyta carta (deteriorado) /<sup>24</sup> mil CCC LXXVI. E yo Pero Lopiz, escriuano del conceio de Cadreyta (deteriorado) et fiz este mi sig(signo)no.

## 110

1339, mayo 16, domingo.

*Sancho Sánchez de Medrano, señor de Sartaguda, reconoce que debe a Ezmel de Ablitas, judío de Tudela, 71 libras y 2 sueldos de sanchetes que le había prestado, a razón de cinco por seis.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 123. Perg. 316 x 221 mm. Sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Miguel Baldoin, guardasellos del rey en Estella. Notario, Pedro Guillén, escribano jurado del concejo de Estella. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos ..., 1ª Serie, nº 263.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 115.

Sappien totz aquels qui esta present carta ueyran et odiran que nos Sancho Sanchiz de Medrano, richomme de Nauarra, seynnor de Sartaguda, fill del noble /<sup>2</sup> don Iohan Martinitz de Medrano lo mayor qui fu, otorgam et uenem de conoisut et de maniffest que deuem dar et pagar a uos don Ezmel, fill de don luçe /<sup>3</sup> d'Ablitas qui fu, iudeu de Tudela, o a qui esta carta mostrara, setanta et vna liura et dotz soltz de bons sanchetz, a quo uos deuem nos perdiners a razon de çinc /<sup>4</sup> per seys que nos de uos auimos et recebimos et pasaren del uestre poder al nostre de que nos tenem per pagat et per entregat, renunciant a la excepcion de non con- /<sup>5</sup> tatz non pris et non reçebutz et non pasatz los ditz diners del uestre poder al nostre, terme es que uos deuem dar et pagar tot lauer sobrescriut des uy dia que /<sup>6</sup> esta carta es fayta en vn an

seguient premier uenider que uos paguem planament et en patz, dentz en e fech en uestre poder a uos o a qui esta carta mostrara /<sup>7</sup> sen altra carta de procuracion et si per demandar et cobrar lo deute sobredit del dit terme en auant fises cost ni mision nos uos lo deuem tot hemendar /<sup>8</sup> et pagar, et si al dit terme non uos pagauem tot lauer sobrescriut que del dit terme en auant logre lo dit auer a razon de çinc per seys lan o que retengam /<sup>9</sup> uestra amor et si al dit terme non uos pagauem lo dit auer como dit es que donem et paguem cada un dia quinze dias pasaran de dit terme en auant detz /<sup>10</sup> soltz de sanchetz per pena la meytat pora la Seynnoria mayor de Nauarra a far nos pagar lo dit deute et l'altra meytat per uos lo dit don Ezmel o para /<sup>11</sup> qui esta carta mostrara. Et obligam nos ser deutor et pagador con totz nostres bens mobles et heretatz, gaynnatz et per gaynnar, de dar et pagar tot lauer sobrescriut /<sup>12</sup> al dit terme como dit es dessus, et lo cost et mision et lo dit logre et la dita pena a tant quanta montaran. Et per mayor segurtat metem per fiança deutor /<sup>13</sup> et pagador con nos meyss meyss ensemble l'un per laltre et cada un per lo tot de far pagar o pagar tot lauer sobrescriut al dit terme como dit es desus, /<sup>14</sup> et lo cost et mision et lo dit logre et la dita pena tant quant montaran a don lohan Uelaz de Medrano, caualer, nostre freyre. Et io lo dit don lohan Ue- /<sup>15</sup> laz de Medrano, caualer, asi entri et me otorgui per tal fiança, deutor et pagador como dit es desus. Et nos lo dit deutor et io la dita fian- /<sup>16</sup> ça obligam des uy en auant a la Seynnoria mayor de Nauarra o a son loctenent en Nauarra, totz quantz bens mobles et heredatz que nos auem et au- /<sup>17</sup> rem dor se uoles trobatz et conoysutz sian, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, en tal manera que si al dit terme non uos pagauem tot lauer sobre- /<sup>18</sup> scriut que del dit terme en auant la dita Seynnoria o son loctenent sen citacion et monicion ninguna uos donen porter o porters per que prengan, enbarguen, /<sup>19</sup> uendan et fermen en nuestra uoz a tantz de nostres bens con que fagan pagat et entregat a uos lo dit don Ezmel, fill de don luçe d'Ablitas qui fu, o a qui /<sup>20</sup> esta carta mostrara de tot lauer sobrescriut et del cost, mision et del dit logre et de la dita pena tant quant montaran et a non poder venir contra las /<sup>21</sup> ditas cosas nos lo dit deutor et io la dita fiança renunçiam specialment nostre for et a tot altre for special et general et a la excepcion de non respondre /<sup>22</sup> a carta et a far nos tenir et complir totas las cosas sobreditas nos lo dit deutor. Et io la dita fiança pregam a don Miguel Baldoyn, franc d'Estela, garda del /<sup>23</sup> sayel del seynnor rey de Nauarra mis en Estela, que el que lo meta lo dit sayel pendent en esta carta. Et io lo dit don Miguel Baldoyn a pregaria del sobredit /<sup>24</sup> deutor et de la dita fiança meti lo dit sayel pendent en esta carta. A la qual fiança sobredita nos lo dit Sancho Sanchiz, deutor sobredit, nos obligam /<sup>25</sup> a goardar et defendre de tot embarc, mal et daun que per razon de la dita fiançaria venir o acayre li puyria et de hemendar et pagarli tot cost et mi- /<sup>26</sup> sion que por esta razon fara ad aquo obligam totz nostres bens gaynntz et per gaynnar et renunçiam nostre for. De tot aquo que sobrescriut es son testimonis Gon- /<sup>27</sup> çaluo Periz de Munieyntz çerqua Aueritz, don Sancho Martin de Villoria, peleter, uezins d'Estela, Salamon Euenfacen Alfayat, fill de don Samuel Euenfacen qui fu, iudio /<sup>28</sup> d'Estela et els asi se otorgaren per testimonis.

Esta carta fu fayta dimenge seze dias dentz el mes de may, era de mil trezentz setanta et set. Et /<sup>29</sup> io Pere Guillem lo Puent, escriuan iurat del conseyll d'Estela, escreui esta carta per mandament del sobredit deutor et de la dita fiança et feci aquest mon sig(signo)ne /<sup>30</sup> acostumat en testimoni de verdat.

1339, junio 19. [Sartaguda].

*Sancho Sánchez de Medrano, señor de Sartaguda, y el concejo de esta villa reconocen que deben a Ezmel de Ablitas, judío de Tudela, 76 libras y 16 sueldos de sanchetes y torneses chicos mezclados, que les había prestado.*

A- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 124. Perg. 311 x 260 mm. Sello de cera pendiente, de la Corte, puesto por Miguel Baldoin, guardasellos del rey en Estella. Notario, Remón Periz, escribano jurado por el rey en la villa de Sesma. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 116.

Seppan quantos esta present carta veran et odran que nos Sancho Sanchiz de Medrano, richombre de Nauarra et seynnor de Sartaguda, et yo Pero Garçia, fiio de don Garçia el /<sup>2</sup> merino, yo Domingo, fiio de Gomiz, iurados del conceyllo de la dicha villa de Sartaguda, et yo Bertholomeo, el merino, vezino de Sartaguda, et yo Domingo Tudela, iuyz del conceyllo /<sup>3</sup> de la dicha villa de Sartaguda, et nos el conceyllo de la dicha villa de Sartaguda, llegados conceialment a uoz de pregonero ante noche es a saber delant la puerta del palombar /<sup>4</sup> ante como husado et acostumbrado auemos de plegar nos a conceyllo atal dia de oy todos enssemble de vn acuerdo otorgamos et venimos de conoçido et de manifiesto que deuemos /<sup>5</sup> dar et pagar a uos don Ezmel d'Ablitas, fiio de don Luçe d'Ablitas, iudio de Tudela, o a qui esta carta mostrara, setanta seys liuras et seze sueldos de sanchetes et torneses /<sup>6</sup> chiquos mesclados, buena moneda corrible en Nauarra. Et estos dineros sobredichos uos deuemos nos por otros tantos dineros que uos a nos emprestastes a razon de çinquo per seys /<sup>7</sup> laynno, et nos de uos los ouiemos et reçebiemos entegrament honde nos tenemos por bien pagados et por bien entegrados, renunçiendo la excepcion de non auidos, non /<sup>8</sup> recibidos et non contados los dichos dineros, plazo es que uos deuemos pagar los dichos dineros entegrament de la fiesta de Sant lohan Babtista del mes de iunio que primera viene /<sup>9</sup> en vn ayngo seguiet primero venient que uos paguemos planament et en paç a menos d'alça nin de pleytesia ninguna dentro en la villa d'Esteylla en vuestra posada a uos /<sup>10</sup> o a qui esta carta mostrara sin otra carta de procuracion, et si por demandar et cobrar el dicho deudo del dicho plazo adelant fiziessedes cuestas nin messiones nos uos /<sup>11</sup> lo deuemos hemendar et pagar a dicho de vuestra simple palaura, sin iura et testigoança ninguna. Et en cara si al dicho plazo non uos pagamos el dicho deudo, como /<sup>12</sup> dicho es de suso, que logre et gane el dicho deudo del dicho plazo en adelant, a razon de çinquo por seys laynno, peyndrando o non peyndrando o que retengamos vuestra amor. /<sup>13</sup> Et nos el antedicho don Sancho Sanchez de Medrano et nos los dichos iurados et Bertholomeo, el merino, et Domingo Tudela et nos el dicho conceyllo de la dicha villa de Sartaguda, /<sup>14</sup> todos enssemble et cada uno por el todo obligamos nos ser deudores et pagadores l'uno por l'otro et cada uno por el todo, no escusando los bienes de l'uno por l'otro en /<sup>15</sup> todos quantos bienes que nos auemos et auremos, muebles et rayzes, seyentes et mouientes, ganados et por ganar, a pagar el dicho deudo a uos el dicho don Ezmel /<sup>16</sup> d'Ablitas o a qui esta carta mostrara al dicho plazo, como dicho es de suso, et las cuestas et messiones et el logro

tanto quanto montaren. Et nos los dichos deudores cada uno /<sup>17</sup> por el todo obligamos des uey que esta carta es fecha en adelant a nuestro seynnor el rey de Nauarra o a qual que tiengua el su logar en Nauarra todos quantos bienes que /<sup>18</sup> nos auemos et auremos, muebles et rayzes, seyentes et mouientes, ganados et por ganar, en tal manera que si por auentura non vos pagasemos el dicho deudo, /<sup>19</sup> como dicho es, que el antedicho seynnor rey o el su logartenient en Nauarra, sen çitacion et monicion ninguna uos den portero o porteros que prendan et embarquen, uendan /<sup>20</sup> et fermen en nuestra uoç a tantos de los nuestros bienes con que fagan pagado y entegrado a uos el dicho iudio o a qui esta carta mostrara de todo el dicho deudo et de las /<sup>21</sup> cuestas et messiones et del logro quanto montaren, et a non poder venir contra las cosas antedichas, renunçiamos specialment nuestro fuero et todo otro fuero /<sup>22</sup> special et general et todos priuilegios, gracias et franquezas fechas et por fazer del antedicho seynnor rey o de qualquier otra persona que sea ganadas o por ganar et /<sup>23</sup> todo huso et costumbre et a la exçeption de non responder contra esta carta, et a fazer nos tener et compleçer todas las cosas antedichas et cada una d'e-/<sup>24</sup> yllas nos los sobredichos deudores rogamos al honrrado et cuerdo don Miguel Baldoyn, franco d'Estella, tenedor et goarda del seeyllo del dicho seynnor rey puesto et /<sup>25</sup> husado en la villa d'Esteylla que el ponga el dicho sieyllo pendent en esta present carta, a firmeza et testigoança de todo lo que dicho es. Et yo el dicho don Miguel Baldoyn /<sup>26</sup> a rogaria de los dichos deudores pusi el dicho sieyllo del dicho seynnor rey que yo tengo en guarda pendent en esta present carta, a firmeça et testimoniança de todo lo /<sup>27</sup> que dicho es. Testiguos son que en el logar fueron presentes a las dichas cosas et por testiguos se otorgaron Gonçaluo Gil, escudero de Diacastiello, vezino d'esse mesmo /<sup>28</sup> logar, et Mordocay, iudio de Viana, morador en Sartaguda.

Et yo Remon Periz, escriuano iurado por el seynnor rey en la villa de Sesma, tenedor et guoarda de la /<sup>29</sup> escriuania del dicho seynnor rey en el dicho logar de Sesma que esta carta escriui por mandamiento de las dichas partidas, sabado dizenueue dias andados del mes /<sup>30</sup> de iunio, era de mil et trezientos setanta et siete aynnos, et fiz este mio sig(signo)no acostumbrado en testimonio de verdat.